ii qui diverso more festum celebrant, nihilominus in unitate et concordia Ecclesiæ perseverent. Hac igitur regula de festo Paschæ die ab illis tunc sancta, Sabbatius juramento constrictus, si quando discrepantia in celebratione festi Paschalis incidere, ipse apud se seorsum jejunia antevertebat, et Pascha celebrabat. 291 Deinde solemnè die Sabbati magni pernoctans, sequenti luce in ecclesiam una cum cæteris conveniebat, et sacramenta simul percipiebat. Id ab illo plures per annos factum; atque idcirco multitudinis notitiam effugere non potuit Proinde nonnulli ex simplicioribus, et præcipue ii qui ex Phrygiæ et Galatiæ partibus oriundi erant, cum se hoc facto justificandos esse existimarent, Sabbatium imitari cœperunt, et juxta ejus consuetudinem Pascha in occulto celebrarunt. Verum Sabbatius quidem aliquanto post, sprete jurisjurandi religione, seorsum conventus egit, et eorum qui ipsum sectati fuerant episcopus est constitutus, sicut in progressu orationis declarabimus.

B

CAP. XXII.

Judicium hujus Historiæ scriptoris, de discrepantia quæ quibusdam in locis cernitur tam in festo paschali quam in baptismo, et jejuniis, et collectis, aliisque ecclesiasticis ritibus.

Cæterum quod nobis in mentem venit de paschali festo, id hoc loco paucis exponere opportunum puto. Nec veteres nec recentiores qui Judæorum morem sequi studuerunt, idoneam mihi videntur habuisse causam cur de hoc festo tantopere contenderent. Neque enim illud animo perpenderunt, postquam Judaica religio in Christianum cultum commutata est, accuratam illam Mosaicæ legis observantiam et rerum futurarum figuras penitus desiisse. Idque certissimo argumento ita demonstrari potest. Etenim nulla lege Christi concessum est Christianis ut Judæorum ritus observent. Imo Apostolus hoc diserte vetuit, non modo circumcisionem rejiciens, verum etiam admonens ne de festis diebus inter se contenderent. Itaque scribens ad Galatas, his utitur verbis: *Dicite mihi qui sub lege vultis esse, legem non auditis?* Et ubi pauca de hac re disseruit, servum quidem esse ostendit populum Judæorum, eos vero qui Christum secuti sunt, ad libertatem vocatos. Hortatur porro ne dies et menses aut anni ullatenus observentur. Quin etiam Colossensibus scribens, clara voce pronuntiat, observationes nihil aliud quam umbram esse. *Quamobrem, inquit, nemo vos judicet in cibo aut in potu, aut in parte festi vel*

* Galat. iv, 21.

VALESH ANNOTATIONES.

διὰ τῶν νενομισμένων ἐπετέλει τὸ Πάσχα· τῷ δὲ Σαββάτῳ ἄφ' ἑσπέρας ἐπὶ τὸν δέοντα καιρὸν ἐν ἀγρουπνίᾳ καὶ ταῖς προσηκούσαις εὐχαῖς διαγιγνόμενος, τῇ ἐξῆς ἡμέρᾳ κοινῇ πᾶσιν ἐκκλησιαστέ, καὶ τῶν μυστηρίων μετέχευε. Id est, Ex eo tempore Sabbatius Judæos sequens, nisi forte accidisset ut omnes, tam Christiani scilicet quam Judæi, eodem die Pascha celebrarent, prævertendo, ut moris est, jejunabat; et apud se domi solemnè peragens, Pascha celebrabat. Lie